
18  diário oficial Nº 34.519 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

sequência 18 dos autos, em conformidade com resultado do processo de 
contratação nas sequências 241 e 244 do referido processo.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal no 8.666, de 
21.06.1993, Decreto 10.024/2019 e suas alterações, no que se refere à le-
galidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade administrativa 
e efi ciência ao procedimento adotado e em conformidade com a manifes-
tação jurídica no 436/2020/CONJUR/SEFA; cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de controle de pragas, que 
abrange dedetização, desinsetização e desratização com fornecimento de 
material e mão de obra qualificada, de modo que se combata os roedores, 
insetos voadores (inclusive os transmissores da Dengue, Febre Amarela, 
Chikungunya e da Zika vírus), e na intervenção no controle e manejo de 
pombos e morcegos, pelo período de 12 meses, conforme detalhamento 
constante do Termo de Referência à sequência 18 dos autos, em conformi-
dade com resultado do Pregão Eletrônico 002/2021 constante a sequência 
241 e 244 do referido processo.
R E S O L V E:
1 – ADJUDICAR a decisão proferido pelo Pregoeiro referente ao Processo 
Licitatório no 2020/233106, Pregão Eletrônico 002/2021-SEFA/PA, sendo 
consagrada vencedora as empresas: XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AM-
BIENTAIS LTDA inscrita no CNPJ sob n° 23.259.429/0001-01 localizada na 
Rodovia Ernesto Acyoli, Quadra 29-A Lote 03, CAIXA POSTAL 153 – Bairro: 
Aparecida - Cep 68.371-441, cidade de Altamira-PA, ofertando o valor to-
tal de R$ 97.739,39 (noventa e sete mil setecentos e trinta e nove reais e 
trinta e nove centavos).
2 – HOMOLOGAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro refe-
rente ao Processo Licitatório nº 2020/233106, Pregão Eletrônico 002/2021-
SEFA/PA, sendo consagrada vencedora as empresas: XINGU SERVIÇOS E 
SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA inscrita no CNPJ sob n° 23.259.429/0001-
01 localizada na Rodovia Ernesto Acyoli, Quadra 29-A Lote 03, CAIXA POS-
TAL 153 – Bairro: Aparecida - Cep 68.371-441, cidade de Altamira-PA, 
ofertando o valor Total de R$ 97.739,39 (noventa e sete mil setecentos e 
trinta e nove reais e trinta e nove centavos)
Afim de atender os objetivos da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, 
por ter apresentado as propostas mais vantajosa para esta administração.
Este instrumento foi publicado nesta data, por esta secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 11 de março de 2021.
ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
Diretor de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 636572

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 508, 15 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº. 2021/276584.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA LEIDA RODRIGUES PIMENTEL cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº 86320/1, portadora do CPF nº 
158.481.082-34, Suprimento de Fundos no valor total
de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), para suprir as despesas da CERAT-POR-
TOS E AEROPORTOS, referente ao mês de março, observando a classifica-
ção orçamentária abaixo:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
010133.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 515, 15 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/278888.
RESOLVE:
I - CONCEDER o servidora, PAULA REGINA CASTRO MARTINS, Psicóloga, 
Matricula nº 54183271/2, portadora do CPF nº 616.507.732-34, Supri-
mento de Fundos no valor total de
R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para suprir as despesas excepcional da 
DAD-CGPE-VABE, referente ao mês de março, observando a classificação 
orçamentária abaixo:17101.04.123.1508.8417 -COVID PARÁ - FONTE DE 
RECURSOS: 0101-
GESTÃO FAZENDÁRIA : 0101- 33.90.30- O.S.T.P. JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 15 dias a contar da data do 
recebimento, conforme, VI art.5º do Decreto nº 619/2020 de 23/03/2020.
E a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o período de 
aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício.

Protocolo: 636675

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho 
Diretor  de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 504 de 12 de março de 2021  Autorizar 9 e 1/2  diárias 
ao servidor WALTER DOS SANTOS BORGES, nº 0200823802, MARINHEIRO 
REG. DE CONVES, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de conduzir a lancha RIO ARAMÃ 
transportando equipe que realizará serviços de fiscalização no município 
de Portel, no período de 18.03.2021 à 27.03.2021, no trecho Breves - 
Portel- Breves.
PORTARIA Nº 505 de 12 de março de 2021 Autorizar 9 e 1/2  diárias 
ao servidor JOSE MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO,   nº 0514398501, 
MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de conduzir a lancha RIO 
ARAMÃ transportando equipe que realizará serviços de fiscalização no 
município de Portel, no período de 18.03.2021 à 27.03.2021, no trecho 
Breves - Portel -Breves.
PORTARIA Nº 506 de 12 de março de 2021 Autorizar 9 e 1/2  diárias 
ao servidor RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA GARCIA, nº 0333422802, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB/NÃO 
TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de realizar serviços de fiscalização no 
município de Portel, no período de 18.03.2021 à 27.03.2021, no trecho 
Breves- Portel- Breves.
PORTARIA Nº 507 de 12 de março de 2021 Autorizar 9 e 1/2  diárias 
ao servidor FERNANDO BEZERRA DE MELO, nº 0324684101, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB/NÃO 
TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de dar apoio a equipe de fiscalização na 
realização dos trabalhos no municipio de Portel, no período de 18.03.2021 
à 27.03.2021, no trecho Breves - Portel -Breves.
PORTARIA Nº 509 de 15 de março de 2021 Autorizar 17 e 1/2  diá-
rias a servidora ELIANA DE OLIVEIRA PINTO, nº 0514960601, AUXILIAR 
TÉCNICO, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, 
objetivo de desempenhar atividades administrativas itinerante na CECOMT 
ITINGA, no período de 15.03.2021 à 01.04.2021, no trecho Belém - Dom 
Elizeu - Belém.
PORTARIA Nº 510 de 15 de março de 2021 Autorizar 17 e 1/2   di-
árias ao servidor CELSO CASTRO GOMES, nº 0048963801, PROFESSOR 
AD-4, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de desempenhar atividades administrativa itinerante 
na CECOMT ITINGA, no período de 15.03.2021 à 01.04.2021, no trecho 
Belém - Dom Elizeu - Belém.

Protocolo: 636511

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

A Coordenadora da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, NOTIFI-
CA aos titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo relaciona-
das nos termos dos Artigos 11 e 14 III da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 
e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentarem os documentos a 
seguir relacionados, objeto da ação Fiscal de Rotina ou Pontual, no prazo 
de 15 (quinze) dias,  contados da data em que se considera notificado o 
contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: FABRICAÇÃO DE MADEIRA LAMINADA NOVA PLAC EIRELI
Inscrição Estadual: 15.717273-2
Auditor Fiscal solicitante: Leonardo Haeffner
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 032021820000042-5
Período: de 09/2020 até 12/2020
Documentos solicitados:
- PGDAS
-Livro de Registro de Entradas
-Livro de Registro de Inventário
- Notas Fiscais de Entradas
- Notas Fiscais de Saída
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer destas ações fiscais.
Local p/ entrega da documentação: OEAT PARAUAPEBAS, RUA F Nº 416, 
Bairro União  – Parauapebas – PA.
O não atendimento à presentes NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, deter-
minará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos termos do Arti-
go 78, inciso IX, alínea C da Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde já, que 
a presente medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA
Coordenadora Fazendária da CERAT Marabá

Protocolo: 636659

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202101000325 de 15/03/2021 - 
Proc n.º 002021730001392/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Luiz Antonio da Cunha – CPF: 137.211.433-53
Marca: FIAT CRONOS DRIVE 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000327 de 15/03/2021 - 
Proc n.º 002021730001334/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Michell Cristian Silva da Silva – CPF: 743.728.072-87
Marca: CAOACHERY/ARRIZO6 GSX 1.5T Tipo: Pas/Automóvel


